
Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 1 / 206 

   

 

 
 

MEMORIU DE PREZENTARE 

necesar emiterii acordului de mediu 

pentru 

Proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerările Afumati si Ganeasa, 

judetul Ilfov, in perioada 2014-2020 

conform Legii nr. 292 /2018 

 

 

 

 

Martie  2022 

 

 

 



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 2 / 206 
[...]
racordarea acestora cu un număr de 1.156 racorduri. 

Pe traseul reţelelor de canalizare sunt necesare traversări, astfel : 

• Subtraversare drum national (centura Bucuresti) cu conducta de canalizare menajera Dn 250mm, in tub de protectie 

OL Dn406.4x8.8mm, lungimea de 20m. 

• Subtraversare drum national (centura Bucuresti) cu conducta de canalizare menajera Dn 250mm, in tub de protectie 

OL Dn406.4x8.8mm, lungimea de 20m; 

• Subtraversare drum national cu conducta de canalizare menajera Dn 250mm, in tub de protectie OL Dn406.4x8.8mm; 

3 buc, lungimea de 60m. 

Lista strazilor cu traseul retelelor de canalizare noi este prezentata in Volumul II – Anexa 3.4 

Staţii de pompare apa uzată 

Reabilitare staţii de pompare apa uzată 

Se propune reabilitarea statiei de pompare existente SPAU 1 datorita surplusului de apa uzata ce va trebui preluat de la 

extinderile de retele propuse, astfel:  

SPAU 1 – (1+1_pompe) cu următoarele caracteristici: Q= 30 l/s; Hp=10mCA  

 

Extindere staţii de pompare apa uzată 

Avand in vedere topografia terenului, este necesar realizarea unor statii de pompare pe traseul retelelor de canalizare propuse, 

astfel:  

• SPAU7 – (1+1_pompe) cu următoarele caracteristici: Q=25 l/s; Hp=50mCA  

• SPAU8 – (1+1_pompe) cu următoarele caracteristici: Q=10 l/s; Hp=15mCA; 

• SPAU9 – (1+1_pompe) cu următoarele caracteristici: Q=3.5 l/s; Hp=30mCA; 

• SPAU10 – (1+1_pompe) cu următoarele caracteristici: Q=3.5 l/s; Hp=20mCA; 

• SPAU11 – (1+1_pompe) cu următoarele caracteristici: Q=3.5 l/s; Hp=10mCA; 



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 31 / 

206 

   

 

Conducte de refulare 

Reabilitare conducte de refulare 

O data cu reabilitarea statiei de pompare nr.1 existente este necesar si marirea capacitatii de transport a conductei de refulare 

aferente, astfel: 

SPAU 1 – conducta de refulare De 200 mm cu lungimea de 410 m; 

Extindere conducte de refulare 

Pentru statiile de pompare noi prevazute pe reteaua de canalizare conductele aferente sunt prevazute a se realiza din PEID 

PN10 astfel: 

• SPAU7 – conducta de refulare De200 mm cu lungimea de 5.005m; 

• SPAU8 – conducta de refulare De125 mm cu lungimea de 200m; 

• SPAU9 – conducta de refulare De90 mm cu lungimea de 1.050m. 

• SPAU10 – conducta de refulare De90 mm cu lungimea de 240m. 

• SPAU11 – conducta de refulare De90 mm cu lungimea de 607m. 

Pe traseul conductelor de refulare sunt necesare traversări, astfel : 

• Traversare dig raul Pasarea, prin sapatura deschisa cu conducta de refulare (de la SPAU9) din PEID, PN10, De 90mm, 

cu condicta izolata termic, in tub de protectie OL273x8, lungimea de 27m. 

• Traversare dig raul Pasarea, prin sapatura deschisa cu conducta de refulare (de la SPAU7) din PEID, PN10, De 

200mm cu conducta izolata termic, in tub de protectie OL355.6x10, lungimea de 162m. 

Staţia de epurare 

Reabilitare staţii de epurare 

Nu sunt propuse investiţii. 

Extindere staţii de epurare 

Statia de epurare Afumati propusa va prelua apele uzate din aglomerarile Afumati si Ganeasa, inclusiv zona industriala din 

Afumati.  

Statia de epurare a fost dimensionata pentru debitele si incarcarile aferente anului 2050. Statia de epurare se va executa pentru 

debitele si incarcarile aferente annului 2030, cu posibilitatea extinderii ulterioare a capacitatii de pompare, a treptei de 

deznisipare/separare de grasimi si a treptei de epurare biologica.  

Statia de epurare construita va avea o capacitate de epurare de 17.547 l.e.  

Statia de epurare va fi amplasata pe un teren aflat in domeniul public al localitatii Afumati. Terenul pe care se va amplasa statia 

de epurare noua are o suprafata de 10.000 m2. Emisarul este balta Afumati.  

Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Afumati sunt prezentate in tabelele urmatoare: 

Tabel 12 Debitele de dimensionare ale SEAU Afumati 

Debit  U.m. 
Dimensionare  

(an 2050) 

Capacitate construita 

(an 2030) 



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 32 / 

206 

   

 

Debit mediu zilnic de apa uzata  [m³/zi] 3.615 2.424 

Debit maxim zilnic de apa uzata [m³/zi] 4.611 3.070 

Debit maxim orar [m³/h] 302 223 

Tabel 13 Incarcari de dimensionare ale SEAU Afumati 

Populatie echivalenta / incarcari U.m. 
Dimensionare  

(an 2050) 

Capacitate construita 

(an 2030) 

Populatie echivalenta [PE] 26.459 17.547 

CBO5 [kg/zi] 1.588 1.053 

CCO [kg/zi] 3.175 2.106 

MTS [kg/zi] 1.852 1.228 

N total [kg/zi] 291 193 

P total [kg/zi] 48 32 

 

Conditiile de descarcare in emsiar sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 

352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului. 

Tabel 14 Concentratiile maxime admise ale efluentului la SEAU Afumati 

Indicator U.m. Valoare 

CBO5 [mg/l] 25 

CCO [mg/l] 125 

Materii in suspensi [mg/l] 35 

N total [mg/l] 15 

P total [mg/l] 2 

Schema tehnologica si planul de amplasare al lucrarilor propuse se gasesc in Volumul III Planse. 

Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, 03. Anexa 3_Breviare apa uzata, Anexa 3.3_Breviar de calcul. 

Statia de epurare Afumati este bazata pe tehnologia SBR clasica (“Secvential Batch Reactor” – reactoare cu functionare 

secventiala), cu stabilizarea aeroba a namolului si include urmatoarele obiecte tehnologice: 

Treapta mecanica: 

Caminul de intrare 

Apele uzate menajere vor intra in statia de epurare intr-un camin de intrare prevazut cu un deversor de by-pass. Acesta este 

conectat la reteaua de canalizare nou construita in Aglomerare. 



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 33 / 

206 

   

 

Gratare rare cu urmatoarele componente: 

2 gratare rare cu operare automata, in configuratia 2 + 0 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasate in canale din beton armat 

paralele, cu sectiunea rectangulara, racordate la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarelor 

rare de 20mm. Pe canalul de ocolire se va instala un gratar rar manual cu distanta intre bare de 50mm. 

Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere. 

Gratare dese cu urmatoarele componente : 

2 gratare dese cu operare automata, in configuratia 2 + 0 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasate in canale din beton armat 

paralele, cu sectiunea rectangulara, racordate la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarelor 

dese de 6mm. 

Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere. 

Statie pompare influent – statie de pompare tip cheson 

1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe; 

4 (3+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre 

valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max). Se vor instala 3 (2+1) pompe, care vor asigura capacitatea de 

pompare necesara anului 2030 si se va prevedea spatiu suficient pentru inca o pompa avand caracteristici identice. 

Desnisipator si separator de grasimi cu urmatoarele componente: 

3 canele din beton cu rol de deznisipator – separator de grasimi – se vor construi 2 canale si se va prevedea in imediata 

vecinatate spatiu suficient pentru inca o linie identica. 

Sistem de aerare cu bule mari si statie de suflante – se vor instala min 2 suflante si se va prevedea in camera suflantelor spatiu 

suficient pentru inca o suflanta cu caracteristici identice. 

Pompe extractie nisip si spalator de nisip 

Sistem de colectare a grasimilor retinute intr-un container inchis. 

Statie de receptie vidanje 

Se va instala o unitate de receptie pentru namolul provenit din fose septice.  

Echipamentul de receptie namol septic va avea capacitatea de transfer de 30m3/h. Echipamentul de receptie va descarca 

namolul septic in camera de admisie, amonte de gratarele rare. 

Treapta biologica 

Bazin uniformizare debite si statie pompare apa pretratata 

Se va prevedea un bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor, in amonte de treapta de epurare biologica. 

Bazinul va fi dotat cu : 

• 2 mixere, care va asigura omogenizarea incarcarilor din apa uzata ; 

• pompe (3 + 1) care vor asigura alimentarea reactoarelor biologice SBR – se vor instala 3 (2+1) pompe aferente 

debitului orar maxim pompat – an 2030. 

Reactoare biologice SBR 



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 34 / 

206 

   

 

Treapta de epurare biologica este proiectata ca proces cu namol activ, cu bazine biologice de tip SBR cu functionare secventiala, 

asigurandu-se reducerea compusilor de carbon, nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea aeroba a namolului. 

Vor fi prevazute 4 bazine biologice SBR, cu functionare in paralel, avand Vutil = 2.273m3 fiecare, Vtotal = 9.092m3. Se vor 

construi 3 linii de epurare biologica (bazine SBR) si se vor instala toate echipamentele principale si auxiliare aferente necesare. 

Procesele de epurare biologica produse intr-un bazin de tip SBR sunt similare cu cele dintr-o filiera conventionala de epurare cu 

namol activ.  

Fiecare ciclu de functionare va cuprinde faze de : 

• umplere 

• reactie (nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului biologic) 

• sedimentare 

• evacuare a apei clarificate 

• evacuare a namolului biologic produs in exces, stabilizat. 

Programarea ciclurilor de functionare pentru cele doua bazine SBR se va face in asa fel incat fazele de umplere, evacuare a 

apei clarificate si extractie a namolului nu vor avea loc in cele doua bazine in acelasi timp.  

Apa clarificata la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare este colectata prin deversare controlata de catre un echipament mobil - 

‘’decanter’’ - si transferata gravitational catre echipamentul de dezinfectie cu UV.  

Namolul biologic in exces produs, stabilizat va fi evacuat prin pompare la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare catre ingrosatorul 

de namol. 

Pentru controlul procesului, urmatorii parametri vor fi monitorizati prin SCADA: oxigen dizolvat, pH, temperatura, concentratie 

MTS, nivel, masurare NH4. 

Bazinele vor fi echipate cu dispozitive aerare - membrane de aer cu bule fine. 

Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere: 

• 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante 

• (3+1) suflante – se vor instala min 3 (2+1) suflante si se va prevedea in cladirea suflantelor spatiu suficient pentru inca 

o suflanta cu caracteristici identice.  

• Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie 

• 3 (2+1) pompe namol in exces 

Unitatea de dozare si stocare clorura ferica 

O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost 

prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului: 

Rezervor stocare clorura ferica, V=5m3; 

Pompe dozare clorura ferica 

Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica 

care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea 

incarcarilor de poluare de proiectare.  

Unitate de dezinfectie cu UV 

Apa epurata va fi dezinfectata cu UV.  



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 35 / 

206 

   

 

Colector si gura de descarcare efluent 

Apa epurata, va fi transportata gravitational catre emisar. Emisarul statiei de epurare se afla in imediata vecinatate a statiei de 

epurare. 

Se va amenaja gura de descarcare in conformitate cu cerintele avizelor de specialitate. 

Debitmetre masurare debite 

Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata 

influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic. 

Treapta de tratare a namolului: 

Ingrosator gravitational namol in exces 

Namolul biologic stabilizat aerob, produs in exces va fi extras la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare al reactoarelor SBR si va fi 

pompat (1+1 stand by) catre ingrosatorul gravitational de namol. 

Bazin stocare namol  

Echipat cu pod raclor tip hersa si un sistem pentru indepartarea spumei 

3 (2+1) pompe namol ingrosat 

Namolul ingrosat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului. 

Instalatia de deshidratare a namolului in exces 

Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (2 + 0 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare 

si dozare pentru conditionarea namolului, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc.  

Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 30%. 

• 1 statie (constructie masiva) pentru amplasarea echipamentelor, include sistem ridicare 

• 2 (2 + 0) echipamente deshidratare namol, tip filtru presa 

• 1 transportor namol deshidratat 

• 1 statie preparare si dozare polimeri 

• 1 statie de preparare si dozare clorura ferica 

Platforme depozitare containere 

Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat fie direct in containere, fie pe o platforma de stocare 

temporara.  Platforma va asigura stocarea temporara a unui volum de aproximativ 200m3 namol generat – 1 luna stocare 

temporara. 

Alte instalatii: 

By-pass general 

Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va 

prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar. 

Punctul de racord a conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare 

apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent. 

Monitorizarea calitatii apei 



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 36 / 

206 

   

 

Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat 

(in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de 

prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent. 

Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul: 

Monitorizarea calitatii influentului 

• pH si temperatura 

• conductivitate 

Monitorizarea calitatii efluentului 

• pH si temperatura 

• conductivitate 

• NH4-N 

• NO3-N 

• PO4-P 

 

Pavilion administrativ 

Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul 

operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente. 

Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara). 

Sistem SCADA 

Se propune realizarea unui centru local SCADA in incinta SEAU Afumati si realizarea tuturor lucrarilor necesare automatizarii si 

transmiterii datelor in sistem pentru toate obiectele reabilitate si propuse din cadrul aglomerarii Afumati. 

Rezumat masuri propuse 

Investiţiile propuse în cadrul aglomerării Afumati sunt centralizate în următorul tabel:  

Tabel 15 Rezumat masuri de investitie pentru aglomerarea Afumati 

Nr. 

crt. 
Obiecte sistem Deficienţe principale 

Rezolvare deficienţe/investiţii propuse 

reabilitare extindere 

1 Reţea de canalizare 

Reteaua de canalizare nu 

acopera intreaga trama stradala, 

fiind necesare extinderi ale 

acesteia 

- conducte din PVC SN8 

De250mm, L=210m,  

- 17 racorduri; 

- conducte din PVC SN8 

De250mm, L=18.555m,  

- 2.061 racorduri; 

2 
Staţii de pompare apa 

uzată 

Statia de pompare apa uzata 

SPAU1 existenta necesita 

inlocuirea pompelor ca urmare a 

suplimentarii debitului colectat 

prin reconfigurarea retelei de 

canalizare. 

- SPAU1 - Q=30l/s, 

H=10m; 

 

- SPAU7 - Q=25l/s, 

H=50m; 

- SPAU8 - Q=10l/s, 

H=15m; 

- SPAU9 - Q=3.5l/s, 

H=30m; 



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 37 / 

206 

   

 

Nr. 

crt. 
Obiecte sistem Deficienţe principale 

Rezolvare deficienţe/investiţii propuse 

reabilitare extindere 

Statiile nu sunt  integrate in 

sistemul SCADA 

- SPAU10 - Q=3.5l/s, 

H=20m; 

- SPAU11 - Q=3.5l/s, 

H=10m; 

3 Conducte de refulare 

Conducta de refulare aferenta 

SPAU1 existenta necesita 

marirea capacitatii de transport 

-  conducte de refulare 

din PEID PN10 

De200mm, L=4102m 

-  conducte de refulare din 

PEID PN10 De90mm – 

De200mm, L=7.102m 

4 Statie de epurare Nu este cazul.   - SEAU 17.547 l.e. 

5 SCADA 

Statia de epurare existenta nu are 

capacitatea de a prelua si epura 

apele uzate provenite din 

extinderile de canalizare propuse 

a se realiza in Aglomerarea 

Afumati 

 
Realizarea unui centr 

local SCADA in incinta 

SEAU si integrarea tuturor 

obiectelor reabilitate si 

propuse in sistem 

2 Aglomerarea Ganeasa 

 

Luând în considerare deficienţele prezentate în Capitolul 4, se propun măsuri de investiţie pentru următoarele obiecte din 

cadrul aglomerarii Ganeasa 

• Retea de canalizare 

• Reabilitare reţea de canalizare 

• Nu sunt propuse investitii. 

• Extindere reţea de canalizare 

În aglomerarea Ganeasa pentru conectarea locuitorilor la un sistem de canalizare se propune realizarea unei rețele de 

canalizare menajeră cu conducte PVC SN8 De250 mm in lungime totala de 13.620m, astfel: 

Retea de canalizare Ganeasa, cu lungimea totala de 6.851 m 

• conducte De250 mm, L=5.122 m; 

• conducte De315 mm, L=1.729 m; 

Pe lungimea totală a reţelei de canalizare se propune un număr de 540 racorduri. 

Pe traseul reţelelor de canalizare sunt necesare traversări, astfel : 

• Subtraversare SDJ1.c, drum judetean cu conducta de canalizare menajera Dn 250mm, in tub de protectie OL De 

406.4x8.8mm, lungimea de 15 m. 

• Subtraversare SDJ2.c, drum judetean cu conducta de canalizare menajera Dn 250mm, in tub de protectie OL De 

406.4x8.8mm, lungimea de 15 m. 

• Subtraversare SDJ3.c, drum judetean cu conducta de canalizare menajera Dn 250mm, in tub de protectie OL De 

406.4x8.8mm, lungimea de 15 m. 

• Subtraversare SDJ4.c, drum judetean cu conducta de canalizare menajera Dn 250mm, in tub de protectie OL De 

406.4x8.8mm, lungimea de 15 m. 



Proiect de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in aglomerarile Afumati si Ganeasa, judetul Ilfov,  

in perioada 2014-2020 

                                                                                                               Pag. 38 / 